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因應國防預算不足，

提升預算執行成效之探討
徐以逵

摘　　要

就國軍建軍備戰立場，希望每年之法定預

算，各執行單位都能將其花在刀口上，發揮最

大效益，以支援部隊訓練與裝備妥善。但是在

政府財政負擔加重情況下，當前國防預算獲得

不易，須節流以兼顧國家財政穩健及戰備任務

需求。但執行單位在實際業務推展、經費支用

上，是否真能達成按月分配支用，甚至達成每

月支用率100％目標？本研究以海軍民國100至

102年間預算為例，以節流思維探討預算實際執

行情形，並提出改善建議。

整體而言，各預算執行單位可運用節點管

制，提前規劃預算支用、結報作業，並深化為

組織文化；建立預算調撥及調整機制，提升預

算支用彈性；實施預算執行進度檢討，藉以督

促各單位重視國防預算執行成效，降低無效益

預算，使國防財力資源運用發揮最大效益，有

效支援建軍備戰任務。

關鍵詞：國防預算、預算執行成效

壹、背景與目的

國防部在102年「四年期國防施政總檢討」

中指出「隨募兵制推動、各項重大武器裝備獲

得及維保峰期等因素，國防財力需求逐年遞

增。為持續落實國防施政目標，國防部將積極

籌編合理、適足之財力規模，妥適資源配置，

俾減緩對中、長期施政規劃之衝擊，確保建軍

備戰穩健發展 1」。此外，依「102年國防報告

書」國防部在獲賦之預算內，將兼顧各項國防

施政持續穩定推動，優先滿足「依法律義務必

要之支出（如募兵制推動）」，其次為「維持

主戰裝備妥善及延續性計畫經費」，最後視預

算彈性，納列「次要或新增計畫」之原則，妥

適規劃國防財力配置。因此，妥適配置國防預

算，提升預算執行成效，已逐漸成為重要施政

議題。

但綜觀近11年（民國93年至103年）國防

預算規模約新臺幣（以下幣制同）2,525億元至

3,340億元間，占中央政府總預算比例約15.26％

至19.51％間 2，其中103年比例僅達15.26％，

是自93年來占中央政府總預算比例最低的年

度（如圖一），顯示近年來政府雖逐年擴大支

出、增加歲收，但因其他政務支出及整體預算

資源配置，無法完全滿足國防施政需求，特別

是立法院102年7月10日通過「公共債務法」修

1 中華民國102年四年期國防施政總檢討」，頁55，國防部。
2 資料來源：行政院主計總處  http://www.dgbas.gov.tw/及「國防部102年國防報告書」。
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正，縮減中央政府舉債空間，可用財源明顯受

限 3（李國興、楊明祥、陳幸敏、黃信璁），

2014。

軍以戰為主，各類後勤支援，最終目的在

維持及提升部隊戰力，國防部每年編列且經立

法院審議之國防預算（法定預算）93-103年每

年平均2,964億元，但是否均能依照預算數及

施政規劃有效執行？由表一可知，依據審計部

「92-101中央政府總決算審查報告（總決算部

3 103年度中央政府總預算案編製概況，主計月刊第697期，行政院主計總處，2014；公共債務法第5條：「中央、直轄市、
縣（市）及鄉（鎮、市）在其總預算、特別預算及在營業基金、信託基金以外之特種基金預算內，所舉借之一年以上公

共債務未償餘額預算數，合計不得超過行政院主計總處發布之前三年度名目國內生產毛額平均數之百分之五十」。

圖一　民國93至103年國防預算與中央政府總預算關係圖

資料來源：102年國防報告書、行政院主計總處網站、本研究整理

分）」，國防預算10年間（92至101年）預算賸

餘共計658億353萬元，平均每年賸餘65億8,353

萬元，占全年預算平均2.17％，其中以97年占

8.52％最高、96年8.03％次之。而以103年中央

政府總預算來看，國防預算近10年平均每年的

預算賸餘數65億8,353萬元，占103年中央政府總

預算0.33％，可支應相當多個中央部會全年度

歲出預算（如客委會、原民會、故宮等），因

此，國防預算執行、管制之重要性不言可喻。
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因此，在政府整體財政無法立即改善下，

如何提升預算執行成效，避免不當支用、報繳

及保留，同時秉持行政院預算節約、撙節原

則，使國防財力資源做最妥適之規劃，達成建

軍備戰任務，已成為國防財務資源管理的核心

問題。此外，在國防部「102年國防報告書」

中指出，海軍平時負責臺海偵巡、維護海域安

全及主動協助地區災害防救；戰時聯合友軍遂

行反制與阻敵對我之海上封鎖或武力進犯，以

維護對外航運暢通，確保國家安全 4，其建軍備

戰、預算之執行成效重要性由此可知。本研究

即以海軍近三年預算為樣本 5（民國100至102

年），探討其年度預算支用情形，藉以延伸探

討具體改善作法，提升單位預算執行效能。

故本研究之主要目的可歸納為二個面向：

一、簡述軍費預算分配與支用流程。

二、探討海軍預算執行成效並提出改善建議。

貳、研究分析

一、軍費預算分配與支用流程

依據國防部「軍費預算執行及支付結報規

定」，所稱軍費預算，係指中央政府總預算內

「國防部所屬」單位預算之年度與以前年度保

留、歲出各科目預算而言。而軍費預算的執行

表一　國防預算92－101年預算執行情形

單位：新臺幣萬元

年　　度 歲 出 決 算 保 留 預 算 預 算 賸 餘 比　　例

101 2,892億5,172萬 53億1,013萬 62億8,061萬 2.17%

100 2,651億6,600萬 41億4,600萬 9億8,083萬 0.37%

99 2,443億4,800萬 84億6,900萬 57億3,015萬 2.35%

98 2,320億2,000萬 173億8,400萬 113億3,061萬 4.88%

97 2,135億8,800萬 59億4,200萬 181億9,300萬 8.52%

96 2,072億6,700萬 61億4,300萬 166億4,600萬 8.03%

95 1,988億9,700萬 50億9,200萬 22億7,800萬 1.15%

94 2,015億7,000萬 52億1,500萬 10億1,100萬 0.50%

93 2,098億9,600萬 23億7,400萬 15億7,700萬 0.75%

92 2,118億4,706萬 47億2,889萬 17億7,633萬 0.84%

合　　計 2兆2,738億5,078萬 648億402萬 658億353萬 2.89%

資料來源：審計部92-101中央政府總決算審查報告（總決算部分）、本研究整理

4 「中華民國102年國防報告書」，頁9，國防部。
5 國防預算依其性質區分為人員維持、作業維持、軍事投資，其中：
（1） 「人員維持」：主要辦理官兵薪餉、各項加給、主副食與口糧、各類保險、退撫儲金補助、退休撫卹等。
（2） 「作業維持」：依序滿足維持基本戰力之官兵基本生活需求、戰備任務需求與一般作業需求，並依交修計畫與裝備壽
期配賦額度，以維裝備妥善。

（3） 「軍事投資」：依建軍備戰需要及國防財力獲得狀況，律定裝備籌獲優先順序，以分年、分期完成兵力整建所需武
力。
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及支付結報，包括各預算支用單位 6之分配預算

編製、預算分配、預算簽證支用、費款支付、

憑證轉審及預算保留等作業，各作業分述如

下：

分配預算編造：各單位依據年度施政工作

計畫與預算編列額度及各項計畫預計付款

期程，辦理預算編製及預算月分配作業。

預算分配與預算簽證支用：由各單位主辦

主計軍官依據核定的年度施政工作計畫與

相關法令規章辦理經費審核、支付。

預算分配：指單位以其預算，依據計畫

撥配所屬的預算分配單位或預算支用單

位的作業。

預算支用：指預算支用單位依據年度施

政工作計畫，在奉分配之預算額度內或

其他單位委託辦理事項之預算，按規定

程序支用而言，現行作業中，預算簽證

支用又區分為下列四種：

一般簽證支用：為預算支用單位主辦

主計軍官依據單位內業務部門執行計

畫申請支付事項，在預算支用憑單上

簽證，轉送財務單位依法令規定審核

後，轉財政部辦理支付者。

定額簽證支用：定額經費係依據規定

之給與標準，按員額或單位計算之額

定經費支付的事項。

委託簽證支用：指由主辦主計軍官以

委託預算通知單，委託其他預算支用

單位之主辦主計軍官代為簽證者。

零用金簽證支用：指各預算支用單位

執行計畫由單位零用金出納員依據計

畫（科目）、用途別、相關法規及作

業流程，單日對同一債權人支付金額

未超過零用金支付限額之案件。

費款支付：由各地區財務處（組）依據規

定及各單位主辦主計軍官簽證之憑證辦理

經費支付，支付方式區分為一般經費支

付、暫付款支付及零用金支付等三種。

憑證轉審：係指財務單位所結報之憑證，

經過主計局帳務中心分析、檢整後，轉送

審計機關核銷。

預算保留作業：指各單位在年度結束後，

預算有尚未清償之債務及契約責任時，申

請延至下年度繼續執行，並經過行政院核

定的預算。

由此可初步了解，國防預算的執行主

要由籌編、審議、分配及支用等作業程序

組成（如圖二），其中預算分配又可區分

為計畫分配及管制分配，說明如后：

圖二　預算籌編及支用流程

資料來源：本研究整理

6 稱預算支用單位者，係指國防部賦予預算支用單位代號，承受上級單位分配預算，由單位主辦主計軍官簽證支用之單
位，「軍費預算執行及支付結報規定」頁6。

計畫分配：根據核定的年度施政工作計

畫，依照進度主動分配者，包含分配預算

未奉行政院核定前的第一季預算「暫列分

配」及核定後其餘未分配預算的「核定分

配」兩類。

管制分配：
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凡預算分配時程須配合特定業務之進度

所分配之預算者，或各級單位奉令在年

度施政工作計畫以外，辦理重要國防事

務或應付緊急狀況需要，另外由國防部

核撥經費屬管制分配。

此外，國防部及各司令部管制分配之預

算，應由各單位編製「歲出計畫提要及

分支計畫概況表」及需求預算月份分配

表，並經主辦主計軍官簽章，呈報國

防部或各司令部核定後適時辦理預算分

配。

為避免預算執行單位，不及規劃經費支

用、或因作業期限產生便宜行事，使預算

無法發揮最大效益，國防部亦規範預算分

配的期限，主計部門應依下列時限辦理預

算分配：

預算主管單位對第一級預算分配單位，

應在預算支用月份25天前辦理分配。

第一級預算分配單位對第二級分配單

位，應在預算支用月份20天前分配。

第二級預算分配單位對第三級分配單

位，應在預算支用月份15天前分配。

其餘管制分配，應確依實際結報需款辦

理分配。

歷年來，國軍各級單位為加強預算管

制及內部控制，均逐級要求按月分配預算

逐月管制完成支用，國防部「軍費預算執

行及支付結報規定」亦規範，主辦主計軍

官對預算分配應嚴密管制，根據核定之施

政工作計畫，按月、按期或於預算支用前

之適當時期主動辦理。國軍各級單位近3年

更積極辦理教育訓練及財務講習（實施案

例及法規宣教），合計4,725場次，計施訓

9萬8,695人次 7，使近3年預算支用缺失案件

呈逐年遞減，顯示教育訓練已收成效。

二、探討海軍年度預算執行成效

國防部為充分運用有限國防預算，有效支

援三軍聯合作戰整體規劃、兵力整建、戰備整

備與緊急應變等施政作為，已將各單位預算報

繳作業，列為預算執行檢討及業務考核範圍 8，

但每年仍產生鉅額預算賸餘。各單位在實際業

務推展、經費支用上，大多都認真執行公務，

但常遇不可抗力因素（如臨時交辦任務、廠商

交貨及驗收延誤等），當然不可否認的，部分

業務承參有資歷較淺、異動頻仍，或對法規、

作業程序不熟稔、業務歷練不足等情形。因

此，是否真能做到按施政計畫支用預算，支援

單位施政推展？本研究將以海軍100-102年度公

開預算為例，藉以探討預算實際執行情形與成

效。

海軍100-102年度奉分配預算約840億2,801

萬元，如表二，年度支用約784億5,705萬元，支

用率93.37％。如果暫且不考量內部審核角度，

僅就執行成效而言，是否真正具預算執行效

益？就各年度支用率98.15％、88.08％、92.66％

而言，未完全符合國防部要求，顯示在預算管

制上仍有改善及精進空間，而海軍為加強預算

管制，每月均由各單位召開預算執行檢討會，

管制、督促業管部門加速預算支用，支援戰備

任務。

7 資料來源：國防部102年度年終專案巡迴審核綜合報告，頁8，國防部。
8 國防部所屬單位預算調整管制作業規定，國防部。
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另外，就預算賸餘類別分析 9，如表三，海

軍100-102年度預算賸餘計39億4,265萬元 10，

其中以「其他」11億4,314萬元，占28.99％最

高，再者以「計畫變更致未實施或工作量減

少」10億3,163萬元占26.17％，及「採購財物開

標賸餘款」8億7,047萬元占22.08％比例較高。

而「其他」11億4,314萬元，主要為「海星計

畫」未獲美方同意供售等計畫餘款，「計畫變

更致未實施或工作量減少」10億3,163萬元，則

9 每年依「國防部所屬單位預算調整管制作業規定」編製。
10 表3預算賸餘數與表2待支用數差異，主要為保留預算、預算節約措施等數額差異。

表三　海軍100－102年度預算賸餘類別分析
單位：新臺幣萬元％

年　度　及　類　別 100年 101年 102年 合　計

按業務需要而減少支付 3,078萬
（1.53%）

5,279萬
（7.18%）

1億
4,993萬

（12.64%）

2億
3,350萬

（5.92%）

實際進用員額較少人事費節餘 3,615萬
（1.79%）

1億
9,949萬

（27.11%）

1億
8,854萬

（15.89%）

4億
2,418萬

（10.76%）

計畫變更致未實施或工作量減少
3億

4,491萬
（17.07%）

1,632萬
（2.22%）

6億
7,040萬

（56.52%）

10億
3,163萬

（26.17%）

營繕工程發包賸餘款 9,220萬
（4.56%）

5,819萬
（7.91%）

2,853萬
（2.41%）

1億
7,892萬

（4.54%）

採購財物開標賸餘款
4億

2,128萬
（20.85%）

3億
1,471萬

（42.77%）

1億
3,448萬

（11.34%）

8億
7,047萬

（22.08%）

精粹案單位裁撤賸餘款 198萬
（0.10%）

1,474萬
（2.00%）

1,166萬
（0.98%）

2,838萬
（0.72%）

補助或委辦計畫經費節餘 1,195萬
（0.59%） - - 1,195萬

（0.30%）

匯差賸餘數 673萬
（0.33%）

1,098萬
（1.49%）

265萬
（0.22%）

2,036萬
（0.52%）

其　　他
10億

7,461萬
（53.18%）

6,853萬
（9.31%）

-
11億

4,314萬
（28.99%）

合　　　　計
20億

2,064萬
（100.00%）

7億
3,579萬

（100.00%）

11億
8,622萬

（100.00%）

39億
4,265萬

（100.00%）

資料來源：本研究整理、（ ）數據為年度內各類別百分比

表二　海軍100－102年度預算執行情形
單位：新臺幣萬元，％

年　度 分配預算數 支用預算數 支 用 率
102 165億5,885萬 153億4,377萬 92.66%
101 308億5,411萬 271億7,511萬 88.08%
100 366億1,505萬 359億3,817萬 98.15%
合　計 840億2,801萬 784億5,705萬 93.37%

資料來源：本研究整理

主要為各類工程購案解約退款，前述三類共計

101億508萬元占77.24％，多屬美方供售、廠商

競標等不可抗力因素。就業務執行調整或預算

執行不及而賸餘之預算為「按業務需要而減少

支付」2億3,350萬占5.92％，此賸餘數多數為

海軍100-102年度預算執行之餘款，就預算執行

成效而言，可再加強執行管制及效率，降低無

效益預算報繳，使有限之國防預算發揮最大效

益。
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因應國防預算不足，提升預算執行成效之探討

11 考量預算分配區分限制，預算調撥需考量同一預算分配單位，如非同一預算分配單位可採預算改分配方式辦理。
12 零基預算：我想做的事很多，如出國、買房子、車子⋯，把所有要做的事全部攤開來，通盤分析成本，不合實際或成效

有限的，就予以放棄。
14 計畫等預算：看看口袋裏有多少錢，按照事情的優先順序，決定要完成的事。

參、改善建議

一、落實節點管制

各單位可依內部採購作業流程，提前於前

一個月前完成預算支用、結報作業，並由主計

部門依月份額度中各用途別建立管制表，逐案

設定時程管制。但是預算節點管制作業，實際

能長期落實執行較困難，主要原因為單位內部

主計軍官及各預算業管承參輪調頻率高，常因

人員異動，使制度無法落實，更難以深化為組

織文化。

現政府積極推動募兵制，未來志願役士官

比例將逐年增加，一般而言，士官輪調不似軍

官頻仍，主計部門可編設士官（以士官長為

主），訓練優質專業之士官幹部，可藉由其任

期較長之特性，逐步建立良好之經管、歷練機

制，而軍官則專責於政策訂定及業務督（輔）

導。

二、建立預算調撥及調整機制，增加

預算支用彈性

各單位為充分運用國防預算，有效支援戰

備演訓任務、緊急應變等施政作為，可依「國

防部所屬單位預算調整管制作業規定」申請調

整，另外為加強預算支用彈性，支援單位遂行

戰備任務，進而提升預算支用率，亦可建立預

算橫向調撥機制，各單位如有預算餘款或急需

預算，可在原額度、科目及用途別不變下，由

各預算支用單位協調、調撥不同月份預算 11。

三、實施預算執行率檢討

計畫、執行及考核三階段，是管理學門中

長期以來運用的管理方法，而國防部近年亦持

續加強各業務的績效評核及檢討，但是各單位

對於年度預算的檢討，往往僅著重於預算之支

用率，在爭取國防預算之前，應該先反觀、自

我檢視，先檢討原核撥之預算支用是否存在改

善的地方。隨著時空環境變遷，原來以檢討支

用率為重點的思維、方式，應該以新觀念檢視

既有方法，未來可著重於預算執行率之檢討，

藉以督促各單位重視國防預算執行成效，降低

預算賸餘數，支用率與執行率差異列舉如下：

　　　　　支用預算
支用率＝──────（%）
　　　　　分配預算

　　　　　支用預算＋保留預算
執行率＝───────────（%）
　　　　　　　  分配預算

四、嚴謹預算編審

預算爭取除秉「零基預算 12」、「計畫等預

算 13」精神外，於計畫階段確實檢討計畫需求，

忠實反映各主管單位納編預算，避免後續因執

行不力，產生大量賸餘報繳及預算保留情形，

遭行政院及立法院等機關列為審查次年度預算

之參據，予以刪減或凍結，影響後續年度預算

獲得。

五、資源整合規劃

以資源管控面向研擬「結合資源整合規劃
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103年主計節專輯

作
者
簡
介

徐以逵上校，現任海軍司令部主計處處

長；國管院正75年班、國管院戰略班96年班；

曾任主任、組長、海軍司令部主計處副處長等

職。

之預算結餘管控作為」，朝開源、節流、預

測、回饋等方向，結合資源管理功能，配合相

關單位，導入成本管理，並整合國防財務資源

及作業基金資源，挹注國防施政，俾使有限預

算發揮最大效益。

肆、結　論

國防是國家安全的基石，必須在有限資源

下，秉持節約原則，就政府整體立場，自然希

望各單位能加強開源節流措施，嚴密管控收支

差絀，以降低國庫負擔。但就國軍建軍備戰立

場，亦希望每年法定預算，充分支援部隊訓練

與裝備妥善。

整體而言，國軍主計部門功能不斷隨著大

環境改變，且因其職能的不斷擴充及服務的質

量日益提升，使主計部門扮演之角色益形擴

大。儘管各單位主財人力（特別是主財軍官）

不斷裁減，主計部門除可以持續推動各項主

財作業資訊化（如主計局近期推動之主財雲

等），以簡化之資訊流程取代人力，亦可持續

以財務管理、專案管理方式，協助單位將國防

預算發揮最大效益，另可藉募兵制之推展，編

成、吸引優質且具專業能力之士官（輔以完善

教育訓練、經管），持續使國防財力資源做最

妥適的規劃，確保戰力，達成建軍備戰任務。
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